
 
บทท่ี 2 

การทบทวนวรรณกรรม 
 
 

2.1 แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวของ 
2.1.1  แนวคิดที่เกี่ยวกับการบริหารจัดเก็บภาษีอากร  มี 2 แนวคิดคือ 

    แนวคิดที่ 1  ในการบริหารจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากร ซ่ึงปรากฏในเอกสาร           
บทสรุปผูบริหารเรื่องยุทธศาสตรและแนวทางการพัฒนาการปฏิบัติราชการกรมสรรพากร ป 2547  
กลาวโดยสรุปไดวา ภารกิจและยุทธศาสตรในภาพรวมมี 3 ดาน (กรมสรรพากร, 2547) 

1)  ดาน IT1  เปนแกนนําผลักดันองคกร  
2)  ดานบริการผูเสียภาษีแบบมีเจาภาพเพ่ือสรางความสมัครใจในการเสียภาษ ี
3)  ดานสํารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบภาษ ี

                  ซ่ึงดานการสํารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบภาษี เปนสวนหนึ่ งของนโยบาย               
e-Revenue  ของกรมสรรพากร จัดตั้งศูนยสํารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบเปนหนวยงานเจาภาพ
และมีโครงการหลักเนนการลงพ้ืนท่ีเพ่ือสํารวจและใหบริการผูเสียภาษีรณรงคและติดตามผูเสียภาษ ี              
ท่ีอยูนอกระบบภาษี  เปนการเพ่ิมจํานวนผูเสียภาษีอากรรายใหม ใหเขาสูระบบภาษีมากขึ้นและ       
การปรับปรุงฐานผูเสียภาษีรายเดิมท่ีมีอยูในฐานขอมูลกรมสรรพากร  โดยมีความมุงหวังจากการ
สํารวจ  คือ  

 1)   เพ่ือใหผูประกอบการท่ีเสียภาษีอยูแลว เกิดการยอมรับในระบบการเก็บภาษี 
 2)   เพ่ือสรางความสมัครใจในการเสียภาษ ี

3)   เพ่ือการเก็บภาษีอยางเปนธรรมและยั่งยืน 
4) เพ่ือนําผูประกอบการท่ีอยูนอกระบบเขาสูระบบภาษี 

โดยตองเปล่ียนแปลงแนวทางปฏิบัติการดําเนินการกับผูเสียภาษีท่ีเปนบุคคลธรรมดาแบบเบ็ดเสร็จ 
เพ่ือใหการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีสํารวจมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น  

สวนการติดตามผูประกอบการท่ีอยูนอกระบบภาษีเนนผูประกอบการท่ีมีหนาท่ีตอง
เสียภาษีแตยังไมอยูในฐานขอมูลเสียภาษีของกรมสรรพากร และผูประกอบการท่ีมีหนาท่ีตอง      
เสียภาษีและอยูในฐานขอมูลผูเสียภาษีกรมสรรพากรแลวแตไมยื่นแบบแสดงรายการ โดยมีตัวช้ีวัด    
                                                
1 เทคโนโลยีสารสนเทศ (Information Technology) 
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ไดแก การปรับปรุงฐานผูเสียภาษีและจัดการผูเสียท่ีอยูนอกระบบ โดยการเพ่ิมจํานวนผูเสียภาษีให
เขาสูระบบภาษีมากขึ้น เพ่ือการจัดเก็บภาษีมากขึ้น เพ่ือการจัดเก็บภาษีท่ีท่ัวถึงเปนธรรมชวยให           
การแขงขันของภาคเอกชนอยูบนพ้ืนฐานท่ีเทาเทียมกันมากขึ้น รัฐมีรายไดสูงขึ้นโดยไมเปนภาระ
ของผูประกอบการท่ีเสียภาษีถูกตองแลว และการสรางฐานภาษีท่ียั่งยืน  

    แนวคิดที่  2 ในการบริหารจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากร  มีแนวคิดในการบริหาร
จัดเก็บภาษีอากร หลักท่ีสําคัญ 2 ประการไดแก  (สุรใจ  ศิรินุพงศ, 2538: 17 - 23)  
  1)  ผูบริหารภาษีอากรมีหนาท่ี จัดเก็บภาษีตามท่ีกฎหมายภาษีอากร โดยมีปรัชญา
ในการบริหารภาษี ท่ีควรจะเปน คือเพ่ือใหมีการจัดเก็บภาษี ท่ีสอดคลองกับบทบัญญัติและ              
เจตนารมณของกฎหมายภาษีอากร จะตองจัดเก็บภาษีใหเปนไปอยางท่ัวถึง (Equally) เปนธรรม 
(Fairly) และสมํ่าเสมอ (Uniformly) ใหมากท่ีสุด 
  2)  ในการบริหารภาษีควรมีเปาหมายสําคัญ 2 ดาน คือ 
        2.1)  การพยายามยกระดับความสมัครใจในการเสียภาษี  (Voluntary 
Compliance)  ของประชาชนโดยท่ัวไป 
           2.2)  พยายามเพ่ิมพูนประสิทธิภาพในการบริหารงานภายในองคกรท่ีมีหนาท่ี 
ในการจัดเก็บภาษี 
       2.1.2  แนวคิดเกี่ยวกับการวัดผลการบริหาร 

    การบริหารงานในองคกรของกรมสรรพากร โดยสรุปวาการใชนโยบายในการบริหาร
ตองกําหนดเปาหมายอยางชัดเจน เพ่ือใหองคกรสามารถจัดการบริหารไดอยางมีประสิทธิภาพ         
โดยผูบริหารและผูปฏิบัติตองดําเนินการตามเปาหมายท่ีกําหนดไว เปนตัวช้ีวัดความสําเร็จ                 
ของผลการดําเนินงานจึงเปนส่ิงสําคัญเพ่ือเปรียบเทียบกับเปาหมายท่ีกําหนดควรไดรับการแกไข            
ปรับปรุงซ่ึงเรียกวาการควบคุมดวยการบริหาร ประกอบดวยขั้นตอนสําคัญ  3 ขั้นตอน คือ                
(กรมสรรพากร , 2541)  

     1)  การกําหนดมาตรการท่ีเหมาะสมและเปนมาตรฐานท่ีสามารถวัดได 
                  2) การวัดผลโดยการเปรียบเทียบและเปนมาตรฐานท่ีสามารถวัดไดขอมูล ๆ ท่ีเกี่ยวของ
กับการดําเนินงานตองมีการรวบรวม วิเคราะห เปรียบเทียบกับมาตรฐานท่ีกําหนดไว 

     3)  การแกไข หลังการเปรียบเทียบกับมาตรฐานแลว ตองมีการแกไขวิธีการ ระเบียบวิธี
ปฏิบัติงานหรือมีการปรับปรุงแกไขมาตรฐานท่ีวางไว โดยมาตรฐานท่ีกําหนดไวอาจเปนส่ิง                
ท่ีไมสามารถปฏิบัติไดในบางโอกาสจึงทําใหไมเกิดผลสําเร็จของงานตามเปาหมาย 

 
  

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 14

       2.1.3  แนวคิดที่เกี่ยวกับหลักความเสมอภาคหรือหลักความยุติธรรมในการเสียภาษ ี 
    การจัดเก็บภาษีอากรตองคํานึงถึงความเสมอภาคหรือความยุติธรรมซ่ึงเปนหัวใจของ

ระบบภาษีท่ีดี ความยุติธรรมหรือความเสมอภาค โดยสามารถแบงแยกออกเปนสองสวนคือ           
(เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม , 2543:148-152) 

    1)  ความเสมอภาคในทางทฤษฎ ี แบงออกเปน 2 หลักคือ  
1.1)  ห ลั กข องค วาม เป น ธรรม โด ยสม บู รณ  (Principle of Absolute Equity)                   

โดยวัดความเปนธรรมในการเสียภาษีของประชาชนทุกคนในรูปของตัวเงิน  กลาวคือ ผูเสียภาษ ี         
ทุกคนควรจะตองเสียภาษีเปนจํานวนเงินท่ีเทากัน หรือภาระคาใชจายของรัฐบาลนั้นควรจะตอง
กระจายแกผู เสียภาษีทุกคนในจํานวนท่ีเทากัน ความเสมอภาคหรือความเปนธรรมตามหลัก 
Absolute Equity นั้นจะใชไดตอเม่ือผูเสียภาษีทุกคนมีฐานะทางเศรษฐกิจเหมือนกัน และรูจํานวน         
ผูเสียภาษีท่ีแนนอน  อาจทําไดโดยการนํารายจายของรัฐบาลเปนตวัตั้งแลวหารดวยจํานวนผูเสียภาษี
ทุกคนแลวเก็บภาษีในแบบของการเหมาจาย  เชนภาษีรัชชูปการ เปนตน ในทางเปนจริงแลวฐานะ
ทางเศรษฐกิจของแตละคนไมเทากัน ดังนั้น หลักความยุติธรรมโดยสมบูรณจึงไมอาจใชได                    
ในทางปฏิบัติเพราะจะ กอใหเกิดความไมเปนธรรมในสังคม 

1.2)   หลักความเปนธรรมสัมพัทธ  (Modified Equity Principles) แบงออกเปน        
สองหลักประกอบดวย  
       1.2.1)   การเก็บภาษีตามหลักผลประโยชนท่ีไดรับ (The Benefit Principle) โดย
ผูท่ีไดรับสวนของประโยชนจากบริการใดของรัฐ จะตองเปนผูเสียภาษีเพ่ือคาใชจายในการผลิตการ
นั้นตามสัดสวนของผลประโยชนท่ีตนไดรับ  
       1.2.2)   การเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษี (The Ability to Pay  
Principle) โดยจะวัดความเสมอภาคในการเสียภาษีโดยการใชการเสียสละความพึงพอใจ (Sacrifice 
of Utility)ของผูเสียภาษีเปนเครื่องวัด   
     2)  ความเสมอภาคในทางปฏิบัต ิ 

            ความยุติธรรมในการจัดเก็บภาษีไดพิจารณาตามหลักเกณฑของทฤษฎีตาง ๆ แลว 
และจะตองพิจารณาความยตุิธรรมท่ีเกดิจากการปฏิบัติการจัดเกบ็ภาษดีวย การจัดเกบ็ภาษท่ีีไมท่ัวถึง
หรือมีการเลือกปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีจะกอใหเกิดความไมเปนธรรมในหมูผูเสียภาษ ีดังนั้น เพ่ือ
ในการบริหารจัดเกบ็ภาษีท่ีดีจะตองกอใหเกิดความยตุิธรรมโดยมีเจาหนาท่ีเกบ็ภาษท่ีีมีความซ่ือสัตย
สุจริตและประสิทธิภาพ  สามารถปฏิบัติงานไดตามท่ีกฎหมายกําหนดไวอยางท่ัวถึงและไมมี              
การเลือกปฏิบัติ ท้ังพยายามปองกันมิใหมีการหลบเล่ียงภาษีโดยไมผิดกฎหมาย (Tax Avoidance) 
และสามารถปองกันและปราบปรามผูหนีภาษ ี (Tax  Evasion) อยางไดผล 
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2.2  เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของ 
       2.2.1  เอกสารที่เกี่ยวของ 

แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรการสํารวจสถานประกอบการตามระบบงานสํารวจ          
ท่ี  06/2546  สําหรับ เจาหน าท่ี ท่ี เกี่ ยวของใช เปนแนวทางในการสํารวจและติดตามธุรกิจ                         
นอกระบบภาษี ดําเนินการไดอยางเปนระบบมีประสิทธิภาพและเปนไปในแนวทางเดียวกัน              
กรมสรรพากรจึงกําหนดแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ ( กรมสรรพากร, ศูนยสํารวจและ ติดตามธุรกิจ            
นอกระบบ,2546)   

1) ขอบเขตการปฏิบัติงานสํารวจ 
การสํารวจตองไมซํ้ารายในปงบประมาณ เวนแตมีเหตุอันควรเช่ือไดวามีขอมูลเปล่ียน

แปลงไปซ่ึงจะตองดําเนินการสํารวจใหม โดยจะตองกําหนดการสํารวจออกเปน 
1.1)  การสํารวจพ้ืนท่ีเปาหมาย 
1.2)  การสํารวจรายเปาหมาย 
1.3)  การสํารวจนิติบุคคลตั้งใหม 

2) การจัดตั้งทีมบริหารการสํารวจและทีมสํารวจ 
2.1) ทีมบริหารการสํารวจ ประกอบดวยเจาหนาท่ีระดับ 7 เปนหัวหนาทีมงานพรอม   

เจาหนาท่ีรวมทีมอยางนอย 5 คน ในกรณีจําเปนอาจใชเจาหนาท่ีระดับ 6 ซ่ึงมีความเหมาะสมเปน   
หัวหนาทีมงานปฏิบัติงาน ณ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี 

2.2) ทีมสํารวจประกอบดวยเจาหนาท่ีสํารวจประจําสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา   
สายงานละอยางนอย 2 คน มีขาราชการเปนหัวหนาสายงาน(ควรเปนระดับ 5 ขึ้นไป) ภายใต        
การควบคุมดูแลของสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา 

3) หนาที่และการดําเนินการของทีมบริหารการสํารวจ  
3.1) พิจารณาแผนงานสํารวจพ้ืน ท่ี เปาหมายท่ีไดรับจากทีมสํารวจ  เพ่ือเสนอ             

ขออนุมัติจาก สรรพากรพ้ืนท่ี เม่ือไดรับอนุมัติแลวใหแจงสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาดําเนินการ  
3.2) จัดทําแผนงานสํารวจรายเปาหมาย ท่ีมีขอมูลบงช้ีถึงการไมยื่นเสียภาษีหรือความ

ผิดปกติในการเสียภาษี จากการหาขอมูลเอง กรมสรรพากรหรือสํานักงานสรรพากรภาคสงใหหรือ
สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาแจงมา สงใหทีมสํารวจเพ่ือออกสํารวจสถานประกอบการ  

3.3) การคัดเลือกรายเปาหมาย ตองเปนรายท่ียังประกอบกิจการอยูและไมควรซํ้ากับ
รายเปาหมายเดิม หรือรายในพ้ืนท่ีเปาหมายท่ีไดดําเนินการสํารวจ หรือถูกทีมกํากับดูแล           
ตรวจสภาพกิจการไปแลว ในปงบประมาณเดียวกัน เวนแตรายท่ีมีสภาพการประกอบกิจการ  
เปล่ียนแปลงอันมีผลกระทบโดยตรงตอการจัดเก็บภาษีอากร  

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 16

3.4) รับเอกสารจากการสํารวจเพ่ือวิเคราะหและจัดสงขอมูลของผูประกอบการ         
นิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดา ท่ีอยูในทีมกํากับดูแลสงใหทีมกํากับดูแล สําหรับขอมูลของ                   
ผูประกอบการท่ีไมอยูในทีมกํากับดูแล สงใหฝายวางแผนและประเมินผล เพ่ือโอนเขาทีมกํากับ          
ดูแลตอไป  

3.5) ติดตามการเสียภาษีผูประกอบการบุคคลธรรมดา กรณีไมยินยอมชําระภาษีตาม    
คําแนะนําของทีมสํารวจ เฉพาะผูประกอบการท่ีอยูในความรับผิดชอบของสํานักงานสรรพากร       
พ้ืนท่ีสาขา ท่ีไมมีการแบงงานโดยจัดทําสํานวนแยกเปนรายผูประกอบการและดําเนินการ ดังนี ้ 

3.5.1)  ออกหนังสือเชิญพบผูประกอบการ เม่ือผูประกอบการมาพบใหไตสวน     
ขอเท็จจริง เกี่ยวกับการประกอบกิจการ โดยใหบันทึกไวในคําใหการ (ต.6) พรอมท้ังแจงจํานวน
ภาษีท่ีตองชําระใหเหมาะสมกับสภาพกิจการ และใหผูประกอบการยื่นแบบชําระภาษี ใหถูกตอง 
เม่ือไดชําระภาษีแลวใหยุติเรื่อง ท้ังนี้ใหดําเนินการใหแลวเสร็จภายใน 15 วัน นับแตวนัท่ีผูประกอบการ
มาพบ และใหสงผลการดําเนินการใหฝายวางแผนและประเมินผล ภายใน  5  วันนับแตวันท่ียุติเรื่อง
เพ่ือโอนรายใหทีมกํากับดูแลตอไป  

3.5.2)  กรณีผูประกอบการไมมาพบตามหนังสือเชิญพบ ใหทีมบริหารการสํารวจ
ออกตรวจสถานประกอบการ โดยขออนุมัติสรรพากรพ้ืนท่ีและทําการไตสวนขอเท็จจริงเกี่ยวกับ
การประกอบกิจการ โดยบันทึกไวในคําใหการ(ต.6) พรอมท้ังแจงจํานวนภาษีท่ีตองชําระให    
เหมาะสมกับสภาพกิจการ และออกหนังสือนัดใหไปพบเจาพนักงาน (สํารวจ 5) เพ่ือใหมายื่นแบบ
ชําระภาษ ีเม่ือผูประกอบการชําระภาษีตามท่ี ไดแนะนําแลวใหยุติเรื่อง ท้ังนี้ ใหดําเนินการใหแลว
เสร็จภายใน 15 วันนับแตวันออกตรวจและสงผลการ ดําเนินการใหฝายวางแผนและประเมินผล 
ภายใน 5 วันนับแตวันท่ียุติเรื่อง เพ่ือโอนรายใหทีมกํากับดูแลตอไป  

3.5.3)  กรณีผูประกอบการมาพบตามหนังสือเชิญพบ แตไมยอมชําระภาษีตามคํา
แน ะนํ า  หรื อ เม่ื อออกตรวจสถานประกอบก ารแล ว ไม พ บ ผู ป ระกอบก าร  หรื อพบ                                
ผูประกอบการแตไมยินยอมชําระภาษี ใหทีมบริหารการสํารวจออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีอากร 
ตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการตรวจสอบภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ .ศ. 2540                      
เม่ือยุติเรื่องแลวใหแจงผลการดําเนินการใหฝายวางแผนและประเมินผล ภายใน 5 วัน นับแตวันท่ี 
ยุติเรื่องเพ่ือโอนรายใหทีมกํากับดูแลตอไป  

3.5.4)  ในกรณีจําเปนใหอยูในดุลยพินิจของสรรพากรพ้ืนท่ีท่ีจะส่ังการให          
ทีมกํากับดูแล ดําเนินการออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีอากรแทนทีมบริหารการสํารวจก็ได  
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3.6) ติดตามผูประกอบการท่ีมีหนาท่ีตองเสียภาษี  แตมิได เสียภาษี  ซ่ึงเปนรายท่ี          
ทีมบริหาร การสํารวจคัดเลือกเองหรือหนวยงานอ่ืนสงใหเพ่ือนําเขาสูระบบภาษีอากร โดยอาจ
ดําเนินการเองหรือใหทีมสํารวจดําเนินการ ในกรณีจําเปนสรรพากรพ้ืนท่ีอาจส่ังการใหทีมกํากับ       
ดูแลดําเนินการเปนกรณี ๆ ไป  

3.7) ติดตามนิติบุคคลตั้งใหมโดยจัดสงหนังสือแนะนํา (เอกสารแนบ  1-3) ทาง
ไปรษณียลงทะเบียนตอบรับพรอมหนังสือ "คําแนะนําในการขอมีเลขประจําตัวผู เสียภาษ ี             
การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมและการยื่นแบบแสดงรายการภาษี" ใหนิติบุคคลตั้งใหม เพ่ือให        
มายื่นคําขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีและบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรทุกราย  

3.8) ควบคุมและติดตามการปฏิบัติงานสํารวจใหเปนไปตามแผนงานท่ีไดรับอนุมัต ิ
หากแผนงานในเดือนใดไมสามารถดําเนินการไดครบตามแผนงาน ตองนํามาปรับปรุงแผนงานใหม
ในเดือนถัดไป ตลอดจนติดตามการปฏิบัติงานสํารวจรายนิติบุคคลตั้งใหมใหครบถวนทุกราย  

3.9) รายงานผลการปฏิบัติงานสํารวจ ดวยแบบรายงานสรุปผลการสํารวจ (สํารวจ 8)  
เปนรายเดือน เสนอผูบังคับบัญชาและรายงานไปยังสํานักงานสรรพากรภาค   ภายในวันท่ี 5        
ของเดือนถัดไป  

4) หนาที่ของทีมสํารวจ  
4.1) สํารวจสถานประกอบการและนําผูประกอบการรายใหมเขาสูระบบภาษี  
4.2) จัดทําแผนปฏิบัติงานสํารวจพ้ืนท่ีเปาหมาย เปนรายเดือนหรือรายไตรมาส สงให

ทีมบริหารการสํารวจพิจารณาและขออนุมัติสรรพากรพ้ืนท่ี  
4.3) สํารวจตามแผนปฏิบัติงานท่ีสรรพากรพ้ืนท่ีอนุมัต ิและติดตามผูไมยื่นเสียภาษีใน

ทองท่ีใหยื่นเสียภาษีใหครบถวน  
4.4) ดําเนินการกรณีท่ีผูประกอบการบุคคลธรรมดา ไมยินยอมชําระภาษีโดย 

4.4.1) สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาท่ีมีการแบงงานใหทีมสํารวจออกหมายเรียก 
ตรวจสอบภาษีอากรตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการตรวจสอบภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร พ.ศ. 2540 โดยขออนุมัติสรรพากรพ้ืนท่ี  

4.4.2) สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาท่ีไมมีการแบงงาน ใหสงขอมูลการสํารวจ
ใหทีมบริหารการสํารวจ ดําเนินการออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีอากรตามระเบียบกรมสรรพากร
วาดวยการตรวจสอบภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2540  

4.5 ) นําผูประกอบการท่ีมีรายไดถึงเกณฑตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมและหรือมี
หนาท่ีตองจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเขามาจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมและหรือภาษีธุรกิจเฉพาะ  
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4.6) จัด ทําทะเบียนคุมการออกหนังสือนัด  (สํารวจ  10) กรณี เจาหน าท่ี สํารวจ          
ออกหนังสือนัดใหไปพบเจาพนักงาน(สํารวจ 5) ใหแกผูประกอบการ เพ่ือใชติดตามการปฏิบัติของ           
ผูประกอบการตอไป  

4.7) สํารวจสภาพท่ัวไปของผูประกอบการนิติบุคคลตั้งใหม  
4.8) จัดทําสรุปผลการสํารวจ (สํารวจ 6) พรอมแนบแบบสํารวจ (สํารวจ 4) สงให             

ทีมบริหารการสํารวจภายใน 5 วันนับแตวันท่ีออกสํารวจ  
4.9) จัดทํารายงานสรุปผลการสํารวจ (สํารวจ 8) เปนรายเดือนเสนอผูบังคับบัญชา และ

รายงานไปยังสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี ภายในวันท่ี 3 ของเดอืนถัดไป   
5) การดําเนินการสํารวจ  

5.1) ทีมสํารวจขออนุมัติสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา ออกสํารวจตามแผนปฏิบัติงานท่ีไดรับ
อนุมัติจากสรรพากรพ้ืนท่ี โดยใหวางแผนการออกปฏิบัติงานเพ่ือใหเกิดประสิทธิภาพสูงสุด         
การสํารวจพ้ืนท่ีเปาหมาย หากมีแผนการสํารวจรายเปาหมาย หรือนิติบุคคลตั้งใหมในพ้ืนท่ีเดียวกัน  
ใหดําเนินการไปพรอมกัน  

5.2) ใหออกสํารวจเปนสายงานอัตรากําลังสายงานละไมนอยกวา 2 คนโดยมี              
ขาราชการเปนหัวหนาสายงาน กําหนดเวลาและจํานวนรายท่ีจะทําการออกสํารวจใหเปนไปตาม
แผนการปฏิบัติงานสํารวจประจําปงบประมาณของกรมสรรพากร  

5.3) เตรียมเอกสารท่ีใชในการสํารวจ ดังนี ้ 
5.3.1)  บัตรประจําตัวขาราชการ และหนังสือนําตัวออกสํารวจ (สํารวจ 3)  
5.3.2)  แบบสํารวจ (สํารวจ 4)  
5.3.3)  หนังสือนัดใหไปพบเจาพนักงาน (สํารวจ 5) 
5.3.4)   แบบพิมพ เพ่ือใหบริการและอํานวยความสะดวกแกผูรับการสํารวจ        

ซ่ึงประทับตรา "สํารวจ" ไวมุมบนดานขวา  ประกอบดวย 
- แบบ ภ.ง.ด. 90 แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
- แบบ ภ.ง.ด. 94 แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาครึ่งป 
- แบบ ภ.พ. 01 แบบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 
- แบบ ภ.ธ.  01 แบบคําขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
- แบบ ล.ป.10 คํารองขอมี/คืนเลขและบัตรประจําตัวผูเสียภาษ ี
- แบบ ภ.พ. 09 แบบแจงการเปล่ียนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 
-      แบบ ภ.ธ. 09 แบบแจงการเปล่ียนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ        
-      แบบพิมพอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวของ 
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5.4) ลงช่ือในสมุดส่ังการใหสํารวจ (สํารวจ 2) กอนออกสํารวจทุกครั้ง  
5.5) แสดงหนังสือนําตัวพรอมบัตรประจําตัวขาราชการตอผูรับการสํารวจทุกครั้ง  
5.6) ดําเนินการสํารวจใหไดขอเท็จจริงเกี่ยวกับการประกอบกิจการและสํารวจ  การเขาอยู

ในระบบภาษีอากรของผูประกอบการโดยขอดูบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร และหรือหลักฐาน การ
เสียภาษี หากพบวา 

5.6.1) ผูประกอบการบุคคลธรรมดารายใหม กรณี ท่ียังไมถึงกําหนดเวลาการ       
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีอากร ใหดําเนินการสํารวจใหไดสภาพขอเท็จจริงเกี่ยวกับการประกอบ     
กิจการพรอมท้ังแนะนําวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการเสียภาษีท่ีถูกตอง และใหแจงกําหนดเวลาการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีอากรใหผูประกอบการทราบ แลวบันทึกขอมูลการสํารวจไวในแบบสํารวจ 
(สํารวจ 4)  

กรณีผูประกอบการมีหนาท่ีตองขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรใหออก
หนั งสื อนั ด ให ไปพบ เจ าพนั ก งาน (สํ ารวจ  5) เพ่ื อขอมี เลขประจํ าตั ว ผู เสี ยภ าษี อ าก ร                           
ภายใน 7 วนั  นับแตวันท่ีสํารวจพบ  

5.6.2) ผูประกอบการบุคคลธรรมดา ท่ีมีหนาท่ีตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีอากร 
เม่ือพนกําหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีอากรแลว มิไดยื่นแบบชําระภาษีหรือชําระภาษีไว
ไมถูกตอง ใหแนะนําวิธีปฏิบัติท่ีถูกตองและออกหนังสือนัดใหไปพบเจาพนักงาน(สํารวจ 5) เพ่ือ
ใหผูประกอบการมายื่นแบบชําระภาษีภายใน 7 วัน นับแตวันท่ีสํารวจพบ  

กรณีท่ีผูประกอบการไมมายื่นแบบชําระภาษีตามกําหนดเวลานัดใหทีม
สํารวจติดตามมาดําเนินการใหถูกตอง ถาไดติดตามจนถึงท่ีสุดแลวแตผูประกอบการยังไมยินยอม
ปฏิบัติตามท่ีแนะนํา ใหดําเนินการตามขอ 4.4  ตอไป  

5.6.3) ผูประกอบการบุคคลธรรมดา ท่ีมีหนาท่ีตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมและ
หรือภาษี ธุรกิจเฉพาะ แตมิไดจดทะเบียนใหถูกตองหรือมีการประกอบกิจการไมตรงกับท่ี             
จดทะเบียนไว ใหแนะนําผูประกอบการ และออกหนังสือนัดใหไปพบเจาพนักงาน (สํารวจ 5) เพ่ือ
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมและหรือภาษีธุรกิจเฉพาะ หรือแจงการเปล่ียนแปลงประเภทการประกอบ
กิจการภายใน 7 วันนับแตวันท่ีสํารวจพบ  

กรณี ผูประกอบการไมมาจดทะเบียนภาษี มูลค าเพ่ิมและหรือภาษี                  
ธุรกิจเฉพาะตามกําหนดเวลานัด ใหทีมสํารวจติดตามมาดําเนินการใหถูกตอง ถาไดติดตามจนถึง          
ท่ีสุดแลวผูประกอบการยังไมยินยอมปฏิบัติตามท่ีแนะนํา ใหดําเนินการออกหมายเรียกตรวจสอบ
ภาษีอากรตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการตรวจสอบภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร                
พ.ศ. 2540  
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5.6.4) กรณีการออกหนังสือนัดใหไปพบเจาพนักงาน (สํารวจ 5) ใหทีมสํารวจ     
จัดทําทะเบียนคุมการออกหนังสือนัด (สํารวจ10) เพ่ือใชติดตามการปฏิบัติของผูประกอบการ 

5.6.5) กรณีผูประกอบการบุคคลธรรมดาและไมมีหนาท่ีตองขอมีเลขประจําตัว          
ผูเสียภาษีอากร ใหทีมสํารวจสงรายช่ือใหหนวยออกบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร เพ่ือออกเลข
ประจําตัวผูอากรทุกรายโดยไมตองใหผูประกอบการยื่นคํารองขอมีเลขและ บัตรประจาํตัวผูเสียภาษี
อากรกอนสงรายช่ือผูประกอบการ และหรือสําเนาหนังสือนัดใหไปพบเจาพนักงาน (สํารวจ 5)      
ใหหนวยออกบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร ใหทีมสํารวจตรวจสอบจากระบบ TIN-ONLINE ถาพบวา
มีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรแลว ใหบันทึกไวในแบบสํารวจ(สํารวจ 4) และในสําเนาหนังสือนัด
ใหไปพบ เจาพนักงาน(สํารวจ 5) โดยไมตองสงใหหนวยออกบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร  

5.6.6) ใหสํารวจสภาพท่ัวไปของผูประกอบการโดยการสังเกตการณของเจาหนาท่ี 
และจากการสอบถามผูรับการสํารวจ เพ่ือใหไดขอมูลเกี่ยวกับการประกอบกิจการท่ีแทจริงบันทึกไว
ในแบบสํารวจ (สํารวจ 4) กรณีผูรับการสํารวจเปนบุคคลธรรมดา ใหบันทึกเลขประจําตัวประชาชน
และวันเดือนปเกิดในแบบสํารวจ (สํารวจ 4) ทุกราย  

กรณีท่ีพบสถานประกอบการ หรือผูครอบครองสถานท่ี แตไมสามารถ   
เขาไปในสถานท่ีเพ่ือทําการสํารวจได หรือไมไดรับความรวมมือในการสํารวจจากผูประกอบการ 
ใหรายงานผูบังคับบัญชาทราบ เพ่ือประสานงานกับเจาหนาท่ีตํารวจในการสํารวจครั้งตอไป  

5.7) กรณีผูประกอบการนิติบุคคลไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีอากร ทีมสํารวจตอง   
ติดตามใหมาดําเนินการใหถูกตอง ถาผูประกอบการยังไมปฏิบัติตามท่ีแนะนํา ใหสงรายช่ือให      
ทีมบริหารการสํารวจ เพ่ือสงใหทีมกํากับดูแลดําเนินการตอไป  

5.8) กรณีสํารวจนิติบุคคลตั้งใหม ใหมอบเอกสารแนะนําและออกหนังสือนัดใหไปพบ
เจาพนักงาน (สํารวจ 5) เพ่ือยื่นคํารองขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร และหรือจดทะเบียน ภาษี
มูลคาเพ่ิมหรือภาษีธุรกิจเฉพาะ ภายใน 7 วันนับแตวันท่ีสํารวจพบ โดยใหสํารวจสภาพท่ัวไปของ
การประกอบกิจการภายใตหลักเกณฑนิติบุคคลตั้งใหมท่ีไปรษณียสงหนังสือไมถึงผูรับ และ         
นิติบุคคลท่ียังไมยื่นคํารองขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรภายใน 60 วันนับแตวันท่ีจดทะเบียน 
นิติ บุคคล  โดยดํ าเนินการให เสร็จ ส้ินภายใน30 วันนับแตวัน ท่ีข อมูลปรากฏบนระบบ                      
เครือขายรัษฎากร  

5.9) กรณีสํารวจไมพบนิติบุคคลตั้งใหม ใหบันทึกถอยคําพยานบุคคลขางเคียง พรอมท้ัง
ใหบุคคลผูใหถอยคําลงช่ือไวเปนหลักฐาน (กรณีผูใหถอยคําไมยินยอมลงช่ือใหหมายเหตุไวใน
บันทึกดวย)และใหออกหนังสือเชิญพบกรรมการผูจัดการหรือหุนสวนผูจัดการ เพ่ือใหช้ีแจง        
ขอเท็จจรงิภายใน 7 วันนับแตวันท่ีออกสํารวจ  

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 21

กรณี ผูประกอบการมาพบให บัน ทึกคํ าให ก าร  (ต . 6) และบัน ทึกข อมูล                      
ในแบบสํารวจ (สํารวจ 4) พรอมท้ังใหยื่นคํารองขอมีเลขประจําตัวและบัตรประจําตัวผูเสียภาษี
อากร  

5.10)  กรณีออกสํารวจรายเปาหมายไมพบผูประกอบการ แตพบผูประกอบการ         
รายอ่ืนหรือบุคคลอ่ืนใหสอบถามรายละเอียดของรายเปาหมายจากบุคคลท่ีพบหรือบุคคลขางเคียง 
โดยบันทึกลงในแบบสํารวจ (สํารวจ 4) หรืออาจบันทึกคําใหการ(ต.6) ประกอบการสํารวจ   

5.11)  การสํารวจผูประกอบการท่ีไมมีหนาท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม และเปน     
สถานประกอบการสาขาในทองท่ีรับผิดชอบ ใหสงขอมูลตามแบบสํารวจ (สํารวจ 4) ใหสํานักงาน
สรรพากรพ้ืนท่ี ซ่ึงสถานประกอบการสํานักงานใหญตั้งอยูดําเนินการ  

5.12)  ตองปฏิบัติตอผูรับการสํารวจอยางสุภาพ ระมัดระวังไมใหเปนท่ีเดือดรอน      
เสียหาย แกทรัพยสินหรือขัดขวางการประกอบกิจการตามปกติของผูรับการสํารวจ   

6) การติดตามผลการสํารวจ  
6.1) หน วยออกบัตรประจําตัวผู เสี ยภาษีอากร  สงสํ าเนาคํ ารองขอมี เลขและ             

บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร/แกไขรายละเอียดผูเสียภาษี (ล.ป. 10.1 - 10.4) สําหรับนิติบุคคลและ
บุคคลธรรมดาท่ีมีหนาท่ี ตองขอมีเลขและบัตรประจําตัวผูเสียภาษี ตั้งแตวันท่ี 1-15 ของเดือนให         
สงภายในวันท่ี 22 ของเดือนนั้นๆ และตั้งแตวันท่ี 16-31 ของเดือนใหสงภายในวันท่ี 7 ของเดือน        
ถัดไป  ใหฝายวางแผนและประเมินผลของสํานักงาน  สรรพากรพ้ืน ท่ี  เพ่ือบันทึกเพ่ิมราย                 
ขึ้นบนระบบเครือขายรัษฎากรและโอนใหทีมกํากับดูแล  

6.2) กรณีผูประกอบการไมมายื่นคํารองขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษี ใหทีมสํารวจ      
ติดตามผูประกอบการใหมาขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร หากผูประกอบการยังไมยอม             
ปฏิบัติตามใหทีมสํารวจ ดําเนินการ ดังนี ้ 

6.2.1) ทําหนังสือเชิญพบผูประกอบการ โดยแจงให ผูประกอบการปฏิบัติ          
ตามมาตรา3 เอกาทศ แหงประมวลรัษฎากร กรณีผูมีหนาท่ีเสียภาษีอากรตองมีและใชเลขประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร และแจงใหผูประกอบการทราบวาถาไมมาพบตามกําหนดนัด จะดําเนินการตาม
กฎหมายตอไป  

6.2.2) กรณีผูประกอบการไมมาพบตามกําหนดนัด ใหทีมสํารวจดําเนินการ   
เปรียบเทียบปรับตามมาตรา 3 ทวาทศ แหงประมวลรัษฎากร  

6.2.3) กรณี ผูประกอบการไมยินยอมชําระคาปรับตาม  6.2.2 ให ทีมสํารวจ           
สงเรื่องใหฝายกฎหมายและเรงรัดภาษีอากรคางดําเนินการตอไป  
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6.2.4) กรณีนิติบุคคลตั้งใหม ไมมาพบตามกําหนดนัดใหดําเนินการตาม 6.2.2 และ 
6.2.3  

6.3) กรณีผูประกอบการไมมาแจงเปล่ียนแปลงประเภทการประกอบกิจการ ภายใน
กําหนดเวลานัดใหดําเนินการ ดังนี้  

6.3.1) สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีในเขตกรุงเทพมหานคร ใหทีมกํากับดูแลทําแบบ
แจง การเปล่ียนแปลงฐานขอมูล และสําเนาแบบสํารวจ (สํารวจ 4) สงใหฝายบริหารงานท่ัวไป     
ภายใน 3 วันนับแตวันพนกําหนดเวลา เพ่ือสงใหฝายกรรมวิธีบันทึกแกไขรหัสประเภทกิจการให  
ถูกตอง พรอมทําหนังสือแจงผูประกอบการ (สํารวจ 7)  

 6.3.2) สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีนอกเขตกรุงเทพมหานคร ใหทีมกํากับดูแล         
ทําหนังสือแจงผูประกอบการ(สํารวจ 7) ภายใน 3 วันนับแตวันพนกําหนดนัดและทําแบบแจงการ
เปล่ียนแปลงฐานขอมูล และสําเนาแบบสํารวจ (สํารวจ 4) ใหฝายวางแผนและประเมินผลรวบรวม
สงสํานักงานสรรพากรภาค ทุกวันท่ี 1 และ 15 ของเดือน เพ่ือบันทึกแกไขรหัสประเภทกิจการให  
ถูกตอง      

รายละเอียดการปฏิบัติงานการสํารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบภาษีตาม
แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรดังกลาวขางตน สามารถแสดงแผนผังผังขั้นตอนการทํางานของ      
ทีมบริหารการสํารวจ (ทีม บส.) ดังภาพท่ี 2.1 และแสดงแผนผังขั้นตอนการทํางานของทีมสํารวจ 
ดังภาพท่ี 2.2  ตามลําดับตอไปนี ้
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          ภาพที่ 2.1 แสดงแผนผังขั้นตอนการทํางานของทีมบริหารการสํารวจ(ทีม บส.) 
             
                                                                                                                                      คัดเลอืกรายไมซ้าํทีมฯ/สส.มี
                 ขอมูลภาษีหัก ณ ท่ีจาย 
                                                                         - ขอมูลจากกระทรวง -- 

            รายที่รับจาก สส.    รายเปาหมาย    พาณิชย/อบจ. 
     ตามแบบสํารวจ4(สร. 4)                                                                           - ใบขนสินคานําเขา-สงออก                                                                      

      (1)     วิเคราะหแบบ(สร.4)              ของ กรมศุลกากร 
                - รายซ้ําท่ีชําระภาษีผิดและ 
                        ยุติเรื่อง         ไมยุติเรื่อง            ไมอยูในทีมกํากับดูแล 
       - สส.ไมแบงงาน  
         บส.เชิญพบ ไมมาพบ 
                (2) 
   (4) สงแบบสํารวจดําเนินการเสร็จแลว                                        ออกตรวจสถานประกอบการ 
 
                รายเปาหมาย 
                เปาสํารวจ 2  รายตอคนตอวัน 
                        
  
             อยูในทีมฯ                             ไมอยูในทีมฯ                       (3) ติดตามการเสียภาษี 
                                                                                                                                        
 
 
          ทีมกํากับดูแล                                 ฝายวางแผนและประเมินผล (วผ.)                                      
                (ทีมฯ) 

               ไมยื่นแบบฯ                          ยื่นแบบฯ 
      
                               เชิญพบ              ถูกตอง 

      
                                                               ยอมชําระภาษี               ไมมา/มาพบไมยอมชําระภาษี      

  
 ยุติเรื่อง   ออกหมายเรียก   ยุติเรื่อง 

                                                 (4) สงแบบสํารวจดําเนนิการเสรจ็แลว   
 

ทีมบริหารการสํารวจ 
สท.ลําปาง 
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ภาพที่ 2.2  แสดงแผนผังขั้นตอนการทํางานของทีมสํารวจ 
 

   สํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง 
     
     เปาสํารวจ 
      
 ทีมสํารวจของสส.                                ทีมสํารวจของสท. 

     (1)ทีมสํารวจดําเนินการออกสํารวจตามแผนฯ  
        ออกตรวจสถานประกอบการ 
 
                            พื้นที่เปาหมาย              รายเปาหมาย       รายเปาหมาย 
             5รายตอคนตอวัน                                 2รายตอคนตอวัน                      2รายตอคนตอวัน 
   
 
                               ผูประกอบการบุคคลธรรมดา                                 ผูประกอบการนิติบุคคลต้ังใหม 
                        รายใหม  รายเกา                    สํารวจรายที่          รายที่ไมย่ืนแบบฯ/ไมจดVAT/SBT 
              -ไมมีหนาท่ีตองขอมีเลขฯ  -มีหนาท่ียื่นแบบฯ           -ไปรษณียสงไมถึง                -ติดตามใหมายื่นแบบฯ 
              -มีหนาท่ีตองขอมีเลขฯ      - และยื่นเกินกําหนดเวลา-ไมยื่นคําขอมีเลขฯใน60วัน         /ใหจด VAT/SBT 
                         (2) ติดตามผูประกอบการหลังสํารวจแลว   นับแตวนัจดทะเบียนนิติฯ   - สงบส.เพื่อสงใหทีมฯ  
          - ตองเสร็จภายใน30วันนับแต    

ไมย่ืนแบบฯ ตามแบบสํารวจ(สร.4)  ย่ืนแบบฯ ข้ึนระบบเครือขายรัษฎากร                  
- สส.ไมแบงงาน - สส.แบงงาน                                       
 บส.เชิญพบ              เชิญพบเอง                    -ถูกตอง 

      เชิญพบ      
                 ไมพบ                  ไมมาตามวันนัด(สร.5) 
           ไมยอมชําระ/ไมมาพบ            ยอมชําระ         ใน 7 วัน 
           เชิญพบ    
                      บส./ทีมฯ ออกหมายเรียก                             ยุติเร่ือง 
 

    (3) สงแบบ สํารวจท่ีดําเนินการเสร็จแลว   
 
          ทีมกํากับดูแล                                           ฝายวางแผนและประเมินผล(วผ.) 

  (ทีมฯ) 
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2.2.2  งานวิจัยที่เกี่ยวของ 
ในการศึกษาครั้งนี ้ไดนําผลงานวิจัยท่ีเกี่ยวของกับงานท่ีศึกษาปญหาและอุปสรรคของ

การสํารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบในจังหวัดลําปาง ดังตอไปนี ้
มาล ี แสงเทพ (2542) ไดศึกษาเรื่อง ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา:โครงสรางและปจจัยท่ีมี

ผลกระทบ โดยมีวัตถุประสงคคือประเภทภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเกี่ยวกับโครงสรางและแนวโนม
ของภาษี ปจจัยสําคัญทางเศรษฐกิจท่ีมีผลกกระทบตอการจัดเก็บภาษีรวมท้ังความพยายามในการ 
จัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของรัฐบาล ผลการศึกษาพบวาสัดสวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ตอรายไดภาษีอากรมีแนวโนมคอนขางคงท่ี การพ่ึงพาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีคอนขางต่ําและ 
ไมไดเปนภาษีท่ีทํารายไดใหแกรัฐบาลเทาท่ีควรเม่ือเทียบกับผลิตภัณฑมวลรวมปกอน สําหรับ
สมรรถวิสัยในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีทิศทางเดียวกับปกอน  สวนความพยายาม     
ในการจัดเก็บยังไมบรรลุผลตามท่ีคาดวาจะเก็บไดจริง  

สุรเดช  สิงหรีวงศ (2545) ไดศึกษาถึงประสิทธิภาพการตรวจสอบแบบขยายฐานภาษี 
ในเขตทองท่ีจังหวัดเชียงใหม (สาขา) มีวัตถุประสงคเพ่ือศึกษาประสิทธิภาพการตรวจสอบและ        
การจัดเก็บภาษีแบบขยายฐานภาษีตั้งแต 1 ตุลาคม 2543-30 กันยายน 2544 โดยใชขอมูลทุตยิภมิูและ
ขอมูลจากเอกสารวิชาการของกรมสรรพากรและขอมูลอ่ืน ๆ โดยอาศัยวิธีการศึกษาจากการ
วิเคราะหขอมูลเชิงพรรณนา ผลการศึกษาพบวา ผลการจัดเก็บโดยรวมของการบริหารการจัดเก็บ
ภาษีอากรของสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหม (สาขา) มีการเพ่ิมของเม็ดเงินเกี่ยวเนื่องกับ       
การบริหารงานของผูบริหารและนโยบายการขยายฐานภาษีท่ีไดกระทําอยางตอเนื่องสามารถ       
บรรลุตามวัตถุประสงค และผลการวิเคราะหจากประเภทภาษี พบวาทุกประเภทท่ีมีการขยายฐาน
ภาษีไปนั้นมีผลจัดเก็บสูงขึ้นกวาประมาณการไว  สวนการศึกษาการจัดเก็บเม่ือไดดําเนินการ      
ขยายฐานภาษีจากประเภทกิจการ 14 ประเภท ทําใหการจัดเก็บทุกประเภทภาษีอากรจํานวนเม็ดเงิน
เพ่ิมขึ้น และกิจการท่ีสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหม (สาขา) จัดเก็บไดมากท่ีสุด ไดแก กิจการ
โรงแรม จากการขยายฐาน ซ่ึงในพ้ืนท่ีนี้ใหความสําคัญกับกิจการเกี่ยวเนื่องกิจการทองเท่ียวท่ี
สามารถทําจัดเก็บเม็ดเงินไดมาก ทําใหทราบถึงนโยบายการบริหารการจัดเก็บภาษี โดยพิจารณา
จากความเปนไปไดและสภาพของกิจการท่ีสามารถเสียภาษีไดโดยความเต็มใจ  และให                
ความเปนธรรม ท่ัวถึง ผูประกอบการยอมรับได  เพราะการขยายฐานภาษีกําหนดกลุมเปาหมายและ
คัดเลือกรายท่ีพิจารณาขอมูลอาจจะเสียภาษีไมถูกตองหรือเสียภาษีนอยกวาความเปนจริงและ       
กิจการท่ีมีการขยายตัวขึ้นตามสภาพเศรษฐกิจ จากผูประกอบการในระบบภาษี 
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พัชราภรณ   ธนารุณ (2545) ไดศึกษาปญหาและอุปสรรคในการจัดเก็บภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาในจังหวัดเชียงราย มีวัตถุประสงค 2 ประการคือ  เพ่ือศึกษาถึงปญหาและอุปสรรคใน
การจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากเจาหนาท่ีสรรพากรพรอมขอเสนอแนะ และเพ่ือศึกษา       
ทัศนคติของผูเสียภาษีตอโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยการออกแบบสอบถามบุคคล       
2 กลุม ไดแก กลุมเจาหนาท่ีสรรพากรและกลุมผูมีเงินได  โดยใชวิธีศึกษาเชิงพรรณนาวิเคราะห          
ผลการศึกษาพบวากลุมเจาหนาท่ีสรรพากรสวนใหญมีปญหาเกี่ยวกับการขาดความรูความเขาใจใน
ประมวลรัษฎากร ตอบปญหาเรื่องภาษีอากรไดบางปญหา และเห็นดวยกับการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีทางอินเตอรเน็ต ซ่ึงเปนชองทางหนึ่งในการปรับปรุงดานการบริหาร ปญหาสวนใหญจะ            
เกิดจากผูเสียภาษีไมยอมรับหรือแจงยอดรายไดท่ีแทจริงและไมมีความเขาใจในโครงสราง           
ภาษีอากรรวมท้ังปจจัยดานวัสดุอุปกรณท่ีเอ้ืออํานวยตอการทํางาน สวัสดิการหรือขวัญกําลังใจ      
ในการทํางาน การใหความรูความเขาใจตอผูเสียภาษี ความซ่ือสัตยและเท่ียงธรรมของเจาหนาท่ี
ตลอดจนการประชาสัมพันธและการใหบริการท่ีดีตอผูเสียภาษี เปนปจจัยท่ีมีผลกระทบตอ            
ประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีอากร ครอบคลุมทุกลักษณะกิจการและทุกประเภทเงินได เพ่ือสราง
ความเปนธรรมในการชําระภาษีใหมากขึ้น สําหรับกลุมผูมีเงินไดสวนใหญมีความสนใจอยากรูเรือ่ง
เกี่ยวกับภาษีอากรพอสมควร มีการเสียภาษีเงินไดเปนประจําทุกป สวนใหญเต็มใจท่ีจะเสียภาษีให
แกรัฐแตเห็นวากฎหมายภาษีอากรอานเขาใจยากซับซอนมากท่ีสุด  และเห็นวาความซ่ือสัตยและ
เท่ียงธรรมของเจาหนาท่ี ความเด็ดขาดของบทลงโทษท่ีผูหลีกเล่ียงภาษีอากร ตลอดจนความ       
สมัครใจในการเสียภาษีของประชาชนเปนปจจัยท่ีมีความสําคัญมากท่ีสุดในการเพ่ิมประสิทธิภาพ
ในการจัดเก็บภาษีอากร เสนอแนะใหปรับปรุงบุคคลากรในสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงรายให
มีความซ่ือสัตยสุจริตและมีอัชฌาสัยท่ีดีตอผูเสียภาษี การพัฒนาปรับปรุงดานการประชาสัมพันธ
และความรวดเร็วในการใหบริการ หาวิธีดําเนินการกับผูมีเงินไดท่ียังอยูนอกระบบภาษี ใหเสียภาษี
ใหท่ัวถึงเพ่ือใหเกิดความเปนธรรมและมีบทลงโทษท่ีเด็ดขาด เพ่ือแกปญหาการหลบเล่ียงภาษีอากร  
                    สมกมล   ชาติชํานิ  (2546) ได ศึกษาตัวกําหนดท่ีมีอิทธิพลตอการตัดสินใจ ของ              
ผูประกอบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบอินเตอรเน็ตในทองท่ีอําเภอเมือง 
จังหวัดเชียงใหม โดยมีวัตถุประสงค 3 ประการ คือเพ่ือศึกษาถึงปจจัยหรือตัวกําหนดท่ีมีผล                 
ตอการตัดสินใจใชบริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบอินเตอรเน็ตของ                       
ผูประกอบการในทองท่ีอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม  เพ่ือวิเคราะหความรู ความเขาใจของ               
ผูประกอบการในทองท่ีอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม ตอการชําระภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบ
อินเตอรเน็ต และเพ่ือศึกษาถึงปญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิม    
ผานระบบอินเตอรเน็ต ผลการศึกษาพบวาผูประกอบการของกลุมตัวอยางสวนใหญไมรูจักเวบ็ไซต
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ของกรมสรรพากรและไมใชบริการการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบอินเตอรเน็ต  
ตัวกําหนดท่ีมีอิทธิพลตอกลุมตัวอยางผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีไมใชบริการ          
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบอินเตอรเน็ตสวนใหญคือ ไมทราบขอมูลวาสามารถ
ชําระภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบอินเตอรเน็ต ปญหาและอุปสรรคของการยื่นแบบแสดงรายการภาษี
มูลคาเพ่ิมผานระบบอินเตอรเน็ตของกลุมตัวอยางผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีใช
บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบอินเตอรเน็ตสวนใหญคือ ขั้นตอนใน                
การสมัครของใชบรกิารมีความยุงยาก  สวนการศึกษาอทธิพลของปจจยัสวนบุคคลตอการใชบรกิาร
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบอินเตอรเน็ต พบวาประเภทของกิจการ รายไดเฉล่ีย
ตอเดือน  การมีคอมพิวเตอรของสถานประกอบการ และการใชบริการสํานักงานบัญชีมี                 
ความสัมพันธกับการติดสินใจใชบริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบอินเตอรเน็ต 

หยาดฝน   ศฤงคาร (2547) ไดศึกษาตนทุนและผลตอบแทนของระบบสํารวจของ 
สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีเชียงใหม 2 โดยมีวัตถุประสงค 2 ประการ คือเพ่ือศึกษาถึงตนทุนและ        
ผลตอบแทนของระบบงานสํารวจของสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีเชียงใหม 2 ในปงบประมาณ 2546 
และเพ่ือศึกษาทัศนคติของเจาหนาท่ีท่ีเกี่ยวของ รวมท้ังปญหาและอุปสรรคของระบบงานสํารวจ 
โดยใชขอมูลทุติยภูมิและขอมูลปฐมภูมิตามลําดับในการศึกษา ผลการศึกษาพบวาในภาพรวม 
ระบบงานสํารวจใหผลตอบแทนท่ีคุมคาดานตนทุน และดานผลตอบแทนประกอบดวยภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาท่ีสามารถจัดเก็บไดจากผูประกอบการรายใหมท่ีเจาหนาท่ีสํารวจนําเขาสูระบบภาษี
และผูประกอบการท่ีอยูในระบบภาษีแลวชําระเพ่ิมขึ้นจากปกอน และดานทัศนคติของเจาหนาท่ี      
ท่ีเกี่ยวของรวมท้ังปญหาและอุปสรรคของระบบงานสํารวจ ผลศึกษาจําแนกออกเปน 2 สวนพบวา
สวนท่ีหนึ่งปญหาดานการปฏิบัติงาน พบในขั้นตอนเตรียมการสํารวจ ไดรับเปาหมายจํานวนรายท่ี
ตองสํารวจเทากันทุกพ้ืนท่ีโดยไมคํานึงถึงความแตกตางของพ้ืนท่ี ขั้นตอนขณะสํารวจพบ ปญหา
ดานการบริหารเวลาในแตละวันท่ีออกสํารวจเพ่ือใหไดจํานวนรายตามเปาหมายของเจาหนาท่ี       
มากท่ีสุดและขั้นตอนสํารวจแลวเสร็จเจาหนาท่ีสํารวจใหความสําคัญกับปญหาการติดตาม             
ผูประกอบการใหมาชําระภาษีตามกําหนดมากท่ีสุด สวนท่ีสองปญหาดานองคประกอบของระบบ
งานสํารวจพบปญหาเกี่ยวกับหนวยงานของกรมสรรพากร เจาหนาท่ีสํารวจใหความสําคัญกับ
ปญหาขาดมาตรการลงโทษท่ีเด็ดขาดและรวดเร็วตอผูกระทําผิดทางภาษีมากท่ีสุด ปญหาเกี่ยวกับ
เจาหนาท่ีสํารวจ ตองปฏิบัติงานอ่ืน ๆ นอกจากงานสํารวจและปญหาดานผูประกอบการพบวา   
ขาดความรูความเขาใจในการเสียภาษีมากท่ีสุด 
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